
 

 

 

 
 

 

Interventi di modifica della Centrale 
Termoelettrica Edison S.p.A. di Marghera 
Levante (VE) relativi alla realizzazione di un 
nuovo impianto di produzione di acqua 
demineralizzata e all’installazione di tendo-
strutture 

Lista di controllo per la valutazione preliminare di cui all’art. 
6, comma 9 del D.Lgs.152/06 e s.m.i. 

19 marzo 2024 
 



 

 2/29  

 

 

Ns rif. R001 1669589CMO V01_2024 

 

 

Riferimenti  

Titolo Interventi di modifica della Centrale Termoelettrica Edison S.p.A. di 

Marghera Levante (VE) relativi alla realizzazione di un nuovo impianto di 

produzione di acqua demineralizzata e all’installazione di tendo-strutture  

Lista di controllo per la valutazione preliminare di cui all’art. 6, comma 9 del 
[...]
di acqua demineralizzata esistente. 
La tecnologia ad osmosi inversa consente anche una gestione dell’impianto di demineralizzazione maggiormente 
automatizzata (rispetto alla tecnologia a resine) e richiede spazi per l’installazione contenuti data la sua modularità. 
 
A fronte delle suddette ottimizzazioni, la tecnologia a osmosi inversa richiede un quantitativo leggermente maggiore 
di acqua grezza in ingresso rispetto alla tecnologia a resine e produce reflui in quantità leggermente maggiore a 
parità di acqua demineralizzata prodotta, anche se con caratteristiche qualitative migliori.  
 
Alla massima capacità produttiva, il nuovo impianto di produzione di acqua demineralizzata sarà in grado di produrre 
circa 70 m3/h di acqua demi (n. 2 linee in parallelo da circa 35 m3/h ciascuna, in luogo delle n.4 linee da 200 m3/h 
ciascuna dell’impianto esistente) necessari a garantire il fabbisogno di acqua demi delle centrali di Marghera Levante 
e Azotati (si ricorda infatti che l’acqua demi prodotta nella Centrale di Marghera Levante è utilizzata nella stessa e, 
in parte, viene ceduta alla Centrale Edison di Marghera Azotati, vettoriata tramite tubazione). 
 
L’installazione del nuovo impianto ad osmosi sarà effettuata senza la necessità di passare per una fermata 
dell’impianto demi oggi in servizio e quindi dell'intera Centrale, se non per un brevissimo periodo in cui si dovranno 
eseguire i diversi tie-ins di connessione ai collettori esistenti di distribuzione dell’acqua demi, dell’acqua industriale 
filtrata e dell’acqua di scarico. 
 
L’impianto di produzione di acqua demineralizzata esistente, compreso il sistema di chiari-flocculazione, sarà 
mantenuto in conservazione (in particolare saranno mantenute 2 linee mentre altre 2 linee saranno dismesse) per 
poter sopperire ad eventuali future richieste di fornitura vapore da parte delle utenze industriali del polo 
petrolchimico, al momento non presenti. 
 
Il nuovo impianto di produzione di acqua demineralizzata sarà installato all’interno di un edificio attualmente adibito 
a magazzino ricambi. 
Per questo motivo, oltre che per la necessità di avere nuovi spazi per lo stoccaggio dei ricambi strategici del nuovo 
ciclo combinato di classe H , sarà necessario installare tre nuove tendo-strutture da adibirsi a magazzino. 
Inoltre, si rende necessario rendere permanente una quarta tendo-struttura già installata su un’area pavimentata 
esistente adibita a deposito temporaneo rifiuti (la tendo-struttura è a copertura delle (sub)aree 3-4 dell’area di 
deposito temporaneo), attualmente dotata di permesso di costruire temporaneo rilasciato dal Comune di Venezia. 
 
Si fa presente che per la realizzazione delle suddette opere in progetto sarà presentata comunicazione di modifica 
dell’Autorizzazione Unica di cui al D.L 7/2002 e s.m.i. al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - 
Dipartimento energia (DiE). 
 



 

 6/29  

 

 

Ns rif. R001 1669589CMO V01_2024 XXX 

 

3 Finalità e motivazioni della proposta progettuale 

Infine, si ricorda che il sito della Centrale di Marghera Levante è compreso nel Sito di Bonifica di Interesse nazionale 
(SIN) di Venezia - Porto Marghera, istituito con Legge 426/98 ai fini della realizzazione degli interventi di bonifica 
delle matrici suolo e sottosuolo e acque di falda, perimetrato in prima istanza con D.M.A. del 23/02/2000 e 
successivamente aggiornato con D.M. 386/2016, ed è oggetto di un Progetto di bonifica dei suoli, autorizzato con 
Decreto del MATTM n. 5423/TRI/D/B del 5/11/2014 e di un Progetto di bonifica delle acque di falda (progetto 
realizzato congiuntamente dalle società coinsediate nel Petrolchimico). 
Per le aree precedentemente occupate dai gruppi TG3 e TG4, che non sono comunque interessate dal progetto 
oggetto della presente Lista di Controllo, è stato inoltre approvato, con Decreto MASE n. 409 del 15/11/2023, il 
Piano di caratterizzazione integrativa ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. da parte del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica (in accordo a quanto previsto nel suddetto Progetto Definitivo di bonifica autorizzato con 
Decreto del MATTM, n. 5423/TRI/D/B del 5/11/2014 - la redazione ed attuazione di tale Piano era prevista dal 
progetto di bonifica approvato una volta che le suddette aree si fossero liberate dai manufatti ivi presenti). 
 
Le opere in progetto ricadono tra le categorie di interventi che non necessitano della valutazione di cui 
all'articolo 242-ter, comma 3, del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152. Pertanto, sarà presentata 
all’Autorità procedente, nonché alla Provincia, all'Agenzia regionale di protezione ambientale e all'Azienda 
sanitaria locale territorialmente competenti, informando anche il Ministero dell'ambiente e della sicurezza 
energetica e le regioni interessate, una specifica relazione tecnica asseverata redatta ai sensi del Decreto 
45/2023. 
 

 

 

4 Localizzazione del progetto 

La Centrale Termoelettrica Edison di Marghera Levante, oggetto degli interventi, si colloca nella Seconda Zona 
Industriale del polo industriale di Porto Marghera, nel territorio comunale di Venezia. 
 
Porto Marghera rappresenta uno dei siti industriali più estesi e importanti del territorio nazionale. 
La sua superficie complessiva è pari a circa 2.000 ettari ed è occupata da insediamenti industriali (Prima e Seconda 
Zona Industriale), canali e specchi d’acqua, insediamenti del porto commerciale, strade, ferrovie. 
Le aree circostanti la Centrale sono dunque industrializzate, caratterizzate da attività legate in particolar modo al 
settore chimico e petrolifero. A servizio della zona industriale vi è il Porto Industriale che si estende in tutta l’area, 
mediante una rete di canali navigabili. 
Gli insediamenti abitativi più vicini distano circa 2 km dalla zona industriale. 
 
La Centrale Edison copre una superficie di circa 110.000 m2. Essa confina a Nord con il Canale Industriale Ovest, 
ad Est con il Canale Malamocco, mentre ad Ovest e a Sud con altri due siti produttivi del polo industriale di Porto 
Marghera: l’area ex Montefibre (ora controllata dall’Autorità Portuale di Venezia) e lo Stabilimento ex Syndial S.p.A.. 
 
Il sito di ubicazione della Centrale dista pochi chilometri dalla tangenziale di Mestre, direttamente collegata 
all’autostrada A4 per Padova e Trieste, all’autostrada A27 per Treviso e Belluno, e dalle strade statali S.S. n.309 
Romea, S.S. n.11 Padana Superiore, S.S. n.13 Pontebbana e dalla S.S. n.14 Triestina. 
 
In Allegato 1 (1di3 e 2di3) è riportata, rispettivamente su immagini satellitari e su CTR, l’ubicazione della Centrale e 
l’area degli interventi in progetto riguardanti: 

• il sistema di trattamento dell’acqua grezza e l’impianto di produzione acqua demineralizzata; 

• le nuove tendo-strutture che saranno adibite a magazzino; 

• la tendo-struttura a copertura delle (sub)aree 3-4 dell’esistente area di deposito temporaneo rifiuti. 
 
Si precisa che tutti gli interventi in progetto sono localizzati all’interno del perimetro della Centrale esistente. 
 



 

 7/29  

 

 

Ns rif. R001 1669589CMO V01_2024 XXX 

 

4 Localizzazione del progetto 

Come visibile dall’Allegato 1 (3di3), in cui è riportato uno stralcio della zonizzazione della Variante del Piano 
Regolatore Generale Comunale di Venezia vigente, l’area di Centrale e quindi gli interventi in progetto insistono su 
una Zona classificata “D1.1a – Zona Industriale Portuale di Completamento”, per la quale le NTA ammettono come 
destinazione d’uso, in particolare tra quelle principali, quella industriale di produzione e di distribuzione dell'energia. 
Gli interventi, funzionali all’esercizio della CTE, sono pertanto coerenti con la destinazione d’uso prevista per l’area. 
 
Inoltre ai sensi del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale della Provincia di Venezia e del Piano di Assetto 
Territoriale del Comune di Venezia l’intera Centrale e quindi gli interventi in progetto risultano esterni ad aree 
soggette a vincolo paesaggistico ai sensi del D.Lgs.42/2004; infine, come illustrato nella successiva Tabella 8, l'area 
della Centrale e quindi gli interventi in progetto sono esterni alle zone a rischio e pericolosità individuate dal PGRA 
del Distretto delle Alpi Orientali. 
 

 

 

5 Caratteristiche del progetto 

Gli interventi proposti riguardano la Centrale Termoelettrica esistente Edison S.p.A. di Marghera Levante (VE), in 
particolare: 

• le sezioni di trattamento dell’acqua grezza industriale, proveniente dal Fiume Brenta che viene vettoriata da 
Servizi Porto Marghera (SPM) mediante tubazioni interrate fino al punto di prelievo AQI1 e di produzione di 
acqua demineralizzata; 

• la realizzazione di tre nuove tendo-strutture che saranno adibite a magazzino. 
 
Come già detto, inoltre, si rende necessario rendere permanente una quarta tendo-struttura installata su un’area 
pavimentata esistente ed adibita a deposito temporaneo rifiuti, attualmente dotata di permesso di costruire 
temporaneo rilasciato dal Comune di Venezia. 
 
Nella Centrale esistente, attualmente, l’acqua grezza in ingresso subisce i seguenti trattamenti: 
- condizionamento con cloruro ferroso, per abbattere il residuo del clorito di sodio, derivante dal trattamento con 

biossido di cloro effettuato dalla società SPM, a monte del punto di consegna alla Centrale; 
- alimentazione ad un chiariflocculatore, dove subisce un trattamento di chiarificazione, con l’utilizzo di cloruro 

ferrico, calce idrata e polielettrolita anionico; 
- filtrazione in un sistema formato da 4 filtri a sabbia indipendenti. 
 
L’acqua in uscita dal trattamento viene, per la maggior parte, inviata all’impianto di demineralizzazione (la parte 
restante ad altri utilizzi, quali antincendio e raffreddamento serbatoio raccolta spurghi). 
 
Le acque di controlavaggio dei filtri a sabbia sono inviate in testa al chiariflocculatore.  
 
I fanghi in uscita dal chiariflocculatore sono inviati ad un trattamento di ispessimento (ispessitore fanghi), previa 
aggiunta di polielettrolita organico. Il fango ispessito viene inviato ad una sezione di disidratazione tramite filtropressa. 
L’acqua di supero dell’ispessitore è recuperata in testa al chiariflocculatore. 
Il fango in uscita dalla filtropressa viene smaltito ai sensi della normativa vigente.  
Le acque derivanti dalla filtropressa sono anch’esse inviate in testa al chiariflocculatore. 
 
L’impianto di demineralizzazione esistente è del tipo a scambio ionico, costituito da 4 linee di deionizzazione e da tre 
linee di letti misti. Ogni linea di deionizzazione ha una potenzialità di 200 m3/h ciascuna ed è costituita da: 

• scambiatore cationico debole; 

• scambiatore cationico forte; 

• scambiatore anionico debole; 

• degasatore sotto-vuoto (2 degasatori per 4 linee); 



 

 8/29  

 

 

Ns rif. R001 1669589CMO V01_2024 XXX 

 

5 Caratteristiche del progetto 

• scambiatore anionico forte. 
All’uscita delle suddette 4 linee, l’acqua viene ulteriormente trattata tramite i suddetti letti misti. 
 
Gli eluati di rigenerazione delle resine dell’impianto di demineralizzazione vengono neutralizzati e inviati ad una 
successiva vasca di stoccaggio, dalla quale, poi, tramite tubazione dedicata, sono inviati all’impianto di depurazione 
della società SIFAGEST (scarico SD1 autorizzato AIA). 
 
L’acqua demineralizzata prodotta è inviata al serbatoio di stoccaggio da cui sono alimentate le utenze di Centrale 
(nuovo generatore di vapore a recupero GVRA e GVA esistente) e, in parte, viene ceduta alla Centrale Edison di 
Marghera Azotati, vettoriata tramite tubazione. 
 
Come indicato sopra, la configurazione attuale della Centrale, a seguito degli interventi di rifacimento con 
miglioramento ambientale, comporta una riduzione significativa del fabbisogno di acqua demineralizzata, per cui si 
rende necessario sostituire il sistema esistente con un nuovo impianto adeguato alle attuali condizioni di esercizio 
dell’installazione (come anticipato sopra, parte dell’impianto demi esistente sarà mantenuta in conservazione). 
 
Nella configurazione di progetto, si avranno le seguenti sezioni impiantistiche (si veda anche lo schema a blocchi 
semplificato riportato in Figura 1 e la successiva Figura 2): 
- n.1 vasca di rilancio dell’acqua grezza, reimpiegando la vasca già in uso. Verrà mantenuto il dosaggio di cloruro 

ferroso per l’eliminazione dell’eccesso di biossido di cloro; 
- n.1 vasca acqua grezza carica chiarificatori, che riceverà anche i lavaggi dell’ultrafiltrazione (che sarà realizzata 

all’interno di una vasca esistente disponibile); 
- n.2 nuove unità di chiarificazione a pacchi lamellari (dismettendo l’attuale impiego della calce per il chiari-

addolcimento). Le nuove unità saranno realizzate all’interno di una vasca esistente disponibile.  
Ogni unità sarà preceduta dagli stadi di coagulazione con cloruro ferrico, correzione di pH con idrossido di sodio 
e successiva flocculazione con polielettrolita. I fanghi estratti, trattati con flocculante, verranno periodicamente 
inviati all’ispessitore. 

Si precisa che a seconda del fornitore selezionato in fase di progetto esecutivo, potranno esserci modifiche nel 
numero dei moduli costituenti le sezioni. 
 

 
Figura 1 – Schema a blocchi semplificato 

 



 

 9/29  

 

 

Ns rif. R001 1669589CMO V01_2024 XXX 

 

5 Caratteristiche del progetto 

Le seguenti sezioni costituenti il nuovo impianto di demineralizzazione saranno installate all’interno dell’edificio oggi 
adibito a magazzino che sarà, preventivamente, adeguato nei suoi spazi interni al nuovo utilizzo: 
- n.4 unità di filtri autopulenti per un primo abbattimento dei solidi sospesi che alimenteranno, in parte, le 

successive sezioni dell’impianto e, in parte, la vasca di accumulo dell’acqua filtrata (è previsto il reimpiego di una 
vasca esistente da 200 m3 che, per essere idonea al nuovo utilizzo, sarà dotata di una tettoia di copertura); 
l’acqua filtrata sarà utilizzata per alimentare il circuito antincendio e altre utenze esistenti; 

- n.2 unità di ultrafiltrazione per la rimozione totale dei solidi sospesi; l’acqua così trattata sarà inviata a n.2 serbatoi 
di accumulo da 30 m3 ognuno e, quindi, alle successive sezioni dell’impianto. 
I lavaggi dell’UF, stoccati nel relativo serbatoio di accumulo, verranno recuperati a monte dei chiarificatori per 
consentire il massimo rendimento idraulico del sistema; 

- dai serbatoi dell’acqua ultrafiltrata, l’acqua da trattare sarà inviata al 1° passaggio del sistema di 
demineralizzazione a osmosi inversa, costituito da n.2 linee. Il permeato prodotto sarà inviato al relativo serbatoio 
di accumulo da 30 m3, mentre il concentrato prodotto sarà inviato a SIFAGEST; 

- dal serbatoio di accumulo del permeato 1° passo, l’acqua da trattare sarà inviata al successivo 2° passaggio del 
sistema, anch’esso costituito da n.2 linee. Il permeato prodotto sarà inviato al relativo serbatoio di accumulo da 
30 m3; il concentrato prodotto sarà recuperato nei serbatoi di accumulo dell’acqua ultrafiltrata; 

- dal serbatoio di accumulo del permeato 2° passo, l’acqua da trattare sarà inviata alla fase finale del sistema, 
costituito da n.2 linee di membrane degasanti ed EDI ognuna da circa 35 m3/h. Il permeato prodotto andrà ad 
alimentare i 2 serbatoi esistenti di accumulo dell’acqua demi (da 2.500 m3 ognuno); il concentrato prodotto 
dall’EDI sarà recuperato nei serbatoi di accumulo dell’acqua ultrafiltrata. 

 
I fanghi separati dai chiarificatori lamellari saranno inviati al sistema di trattamento esistente e da qui: 
- ricircolati a monte nella vasca di accumulo acqua grezza da trattare per minimizzare il consumo di chemicals; 
- periodicamente inviati all’ispessitore fanghi, al sistema di miscelazione e condizionamento con calce idrata in 

polvere e, infine, alla filtro pressa. 
I fanghi disidratati (circa 2-3 t/giorno) saranno inviati a smaltimento come avviene oggi. 
 
Saranno realizzate due nuove aree di stoccaggio e dosaggio chemicals per i prodotti necessari alle fasi di: 
- Chiariflocculazione (sezione di pretrattamento): cloruro ferrico, soda, flocculante. Tali prodotti saranno stoccati 

in serbatoi da 1 m3, posizionati in prossimità della vasca, su un’area impermeabile dotata di tettoia e cordolo di 
contenimento; 

- Processi a membrana (sezione di demineralizzazione): acido cloridrico, antiscalant, soda, ipoclorito di sodio. I 
prodotti saranno stoccati in serbatoi da 1 m3 e posizionati all’interno del locale demi su un’area impermeabile e 
dotata di cordolo di contenimento. 
Si precisa che l’antiscalant (antincrostante) sarà un nuovo prodotto specifico per il nuovo impianto. 

 
Per la calce idrata in polvere è inoltre previsto un nuovo silos da 10 m3 in prossimità dell’ispessitore e della filtro 
pressa; il silos esistente da 50 m3 in prossimità del chiariaddolcitore verrà dismesso. 
 
Saranno adottati tutti gli accorgimenti finalizzati allo stoccaggio delle suddette sostanze in assoluta sicurezza. 
 
Le unità del nuovo sistema e tutte le apparecchiature saranno di tipo modulare in modo da permettere un facile e 
rapido montaggio, permettendo una disposizione simmetrica ed ordinata dei vari componenti delle due linee. 
 
Per il passaggio delle tubazioni dell’acqua da trattare dalla vasca rilancio acqua grezza, alla vasca di pretrattamento 
e verso il nuovo impianto, nonché per le linee di mandata all’ispessitore, è previsto in parte l’utilizzo del rack esistente 
opportunamente adeguato e in parte la realizzazione di un nuovo rack. Saranno inoltre realizzati i vari tie-ins di 
connessione ai collettori di distribuzione dell’acqua demi, dell’acqua industriale filtrata e dell’acqua di scarico. 
 
La seguente immagine mostra le sezioni esistenti che saranno mantenute/reimpiegate e quelle relative al nuovo 
impianto demi. 
 



 

 10/29  

 

 

Ns rif. R001 1669589CMO V01_2024 XXX 

 

5 Caratteristiche del progetto 

 
Figura 2 – Identificazione sezioni esistenti che saranno mantenute/reimpiegate e sezioni relative al nuovo impianto demi 

 
Il refluo prodotto dall’impianto a osmosi (concentrato) sarà inviato all’impianto di trattamento (depuratore SIFAGEST) 
tramite lo scarico SD1, a cui attualmente sono inviati i reflui dell’impianto di chiarificazione e demineralizzazione 
dell’impianto demi esistente. 
 
L’impianto di produzione di acqua demineralizzata esistente, compreso il sistema di chiari-flocculazione, sarà 
mantenuto in conservazione (in particolare saranno mantenute 2 linee mentre altre 2 linee saranno dismesse) per 
poter sopperire ad eventuali future richieste di fornitura vapore (al momento non presenti). 
Una volta realizzati i nuovi interventi si prevede un periodo di sovrapposizione dell’esercizio dell’impianto demi 
esistente e di quello nuovo per gestire la messa in servizio proprio di quest’ultimo. 
 



 

 11/29  

 

 

Ns rif. R001 1669589CMO V01_2024 XXX 

 

5 Caratteristiche del progetto 

Si precisa infine che poiché il nuovo impianto demi sarà installato all’interno di un edificio esistente attualmente adibito 
a magazzino, occorrerà rilocare i materiali attualmente in esso contenuti in altre zone della CTE: a tale scopo saranno 
realizzate tre tendostrutture nelle aree mostrate di seguito, evidenziate in verde. 

 
Figura 3 – Localizzazione tendo-strutture 

 
Nella tabella seguente sono riportate le dimensioni stimate per le tre tendo-strutture di nuova installazione: 
 

ID Tendo-struttura M3 M2 M5 

Lunghezza [m] 19,7 25,8 40,0 

Larghezza [m] 9,0 9,9 15,0 

Altezza [m] 6,0 6,0 7,4 

 
Di seguito si riporta un tipico delle tendostrutture in progetto: 

 



 

 12/29  

 

 

Ns rif. R001 1669589CMO V01_2024 XXX 

 

5 Caratteristiche del progetto 

La precedente Figura 3 mostra anche la tendo-struttura a copertura delle aree 3-4 dell’esistente area di deposito 
temporaneo rifiuti avente le seguenti dimensioni: 
 

ID Tendo-struttura Area deposito temporaneo rifiuti 

Lunghezza [m] 23,5 

Larghezza [m] 15,3 